Diário da República, 2.a série — N.o 226 — 23 de Novembro de 2007 34 063

vencimento, por um ano, de Ana Margarida Figueiredo Catela, enge-
nheira técnica química de 2.a classe, com início no próximo dia 17
de Dezembro.

13 de Novembro de 2007. — O Presidente da Câmara, Júlio José
Monteiro Barroso.

2611065154

CÂMARA MUNICIPAL DAS LAJES DO PICO

Aviso n.o 23 027/2007

De acordo com o disposto na alínea a) do artigo 34.o do Decreto-Lei
n.o 427/89, de 7 de Dezembro, aplicado à administração local pelo
Decreto-Lei n.o 409/91, de 17 de Outubro, torno público que, por
meu despacho exarado em 9 de Novembro de 2007, nomeei para
ocuparem cinco lugares de operário principal altamente qualificado,
operador de estação elevatória, do grupo de pessoal operário alta-
mente qualificado, os funcionários António Fernandes Pereira, João
Norberto Oliviera, António Fernando Macedo Bettencourt, Henrique
Manuel Brum da Silva e Rui Pedro de Freitas, escalão 1, índice 233,
da escala indiciária da função pública, no montante de E 761,33 e
remuneração complementar no valor de E 41,67, na sequência de
concurso interno de acesso limitado.

Os candidatos nomeados deverão apresentar-se a aceitar o lugar
nos 20 dias imediatos ao da publicação do presente aviso no Diário
da República. (Isento de visto do Tribunal de Contas.)

12 de Novembro de 2007. — A Presidente da Câmara, Sara Maria
Alves da Rosa Santos.

2611065212

CÂMARA MUNICIPAL DE LISBOA

Aviso n.o 23 028/2007

Contrato administrativo de provimento

Por despacho de 5 de Novembro de 2007 do vereador da área
de recursos humanos (subdelegação de 20 de Agosto de 2007, publi-
cado no Boletim Municipal, n.o 705, de 23 de Agosto de 2007), foi
com Marco António dos Santos Cardoso Mateus celebrado contrato
administrativo de provimento como técnico superior (relações públicas
e publicidade) estagiário, do grupo de pessoal técnico superior.

14 de Novembro de 2007. — O Vereador da Área de Recursos
Humanos, José Cardoso da Silva.

2611065285

Aviso n.o 23 029/2007

Nos termos do disposto no n.o 2 do artigo 59.o do Decreto-Lei
n.o 24/84, de 16 de Janeiro, estatuto disciplinar, é avisado Artur Jorge
Marques Alves, cantoneiro de limpeza, com última morada conhecida
na Rua 5, lote 32, 9.o-C, 2835-510 Santo António da Charneca, de
que se encontra contra si instaurado o processo disciplinar n.o 17/2005,
a correr os seus trâmites legais nos serviços da Câmara Municipal
de Lisboa, na Direcção Municipal de Actividades Económicas, sita
na Rua de Alexandre Herculano, 46, sendo igualmente por esta via
citado para apresentar a sua defesa por escrito no prazo de 30 dias
contados da data de publicação do presente aviso, podendo, durante
o referido prazo, consultar o processo, no local supra-indicado, nas
horas normais de expediente.

18 de Outubro de 2007. — O Instrutor, Luís Tolda.
2611065072

CÂMARA MUNICIPAL DE LOULÉ

Aviso n.o 23 030/2007

Para os devidos efeitos se torna público que, por despachos do
presidente desta Câmara Municipal de 2 de Novembro de 2007, foram
nomeadas definitivamente para lugares na categoria de assessor da
carreira de engenheiro do grupo de pessoal técnico superior do quadro
de pessoal da Câmara Municipal de Loulé as candidatas aprovadas,
nos lugares abaixo indicados, no concurso interno geral de acesso
para provimento de dois lugares na categoria de assessor da carreira
de engenheiro do grupo de pessoal técnico superior (concurso
n.o 18/2007), aberto por aviso publicado no Diário da República,
2.a série, n.o 133, de 12 de Julho de 2007:

1.o Luísa Isabel Pontes Dias.
2.o Maria Teresa Guerreiro Cavaco.

As candidatas nomeadas deverão aceitar a nomeação no prazo de
20 dias úteis a contar da data da publicação do presente aviso no
Diário da República. (Não carecem de visto do Tribunal de Contas.)

8 de Novembro de 2007. — Por delegação do Presidente da Câmara,
o Vereador, Manuel Possolo Morgado Viegas.

2611065121

Aviso n.o 23 031/2007

Renovação de comissão de serviço

Para os devidos efeitos se torna público que, por despacho do pre-
sidente desta Câmara Municipal de 31 de Outubro de 2007, foi reno-
vada a comissão de serviço do chefe de divisão de Cultura e História
Local Luís Manuel Mendes Guerreiro, por mais três anos, a partir
de 2 de Novembro de 2007, ao abrigo do n.o 8 do artigo 21.o da
Lei n.o 2/2004, de 15 de Janeiro, na redacção dada pela Lei n.o 51/2005,
de 30 de Agosto, adaptada à administração local pelo Decreto-Lei
n.o 104/2006, de 7 de Junho.

8 de Novembro de 2007. — Por delegação do Presidente da Câmara,
o Vereador, Manuel Possolo Morgado Viegas.

2611065122

Aviso n.o 23 032/2007

Para os devidos efeitos, torna-se público que, por despachos do
presidente desta Câmara Municipal de 5 de Novembro de 2007, foram
nomeados definitivamente, para lugares na categoria de operário prin-
cipal da carreira de jardineiro do grupo de pessoal operário qualificado
do quadro de pessoal da Câmara Municipal de Loulé, os candidatos
aprovados nos lugares abaixo indicados, no concurso interno de acesso
geral para provimento de 13 lugares na categoria de operário principal
da carreira de jardineiro do grupo de pessoal operário qualificado
(concurso n.o 05/2007), aberto por aviso publicado no Diário da Repú-
blica, 2.a série, n.o 110, de 8 de Junho de 2007:

1.o Manuel Cavaco Martins.
2.o Lídia Guerreiro Correia Mendes.
3.o António Ismael Guedes Pinto da Mota.
4.o Ana Paula Alferes Costa.
5.o José Maria Dâmaso.
6.o Ana Paula Guerreiro Martins Pereira.
7.o Manuel Ramos Gonçalves.
8.o Luís Filipe Serra Almeida.
9.o Vítor Manuel Guerreiro Cavaco.
10.o ex aequo Joaquim Duarte dos Santos.
10.o ex aequo José Manuel Coelho Gomes.
10.o ex aequo Manuel Pires Coelho.
11.o José Galamba Potra.

Os candidatos nomeados deverão aceitar a nomeação no prazo
de 20 dias úteis a contar da data da publicação do presente aviso
no Diário da República. (Não carecem de visto do Tribunal de Contas.)

9 de Novembro de 2007. — O Vereador, por delegação do Pre-
sidente da Câmara, Manuel Possolo Morgado Viegas.

2611065065

Aviso n.o 23 033/2007

Para os devidos efeitos, torna-se público que, por despacho do
presidente desta Câmara Municipal de 6 de Novembro de 2007,
foi nomeado definitivamente na categoria de operário principal
da carreira de operador de estações elevatórias, de tratamento
ou depuradoras do quadro de pessoal da Câmara Municipal de
Loulé o candidato Américo Guerreiro Lourenço, aprovado no con-
curso interno geral de acesso para provimento de um lugar na
categoria de operário principal da carreira de operador de estações
elevatórias, de tratamento ou depuradoras do grupo de pessoal
operário qualificado (concurso n.o 12/2007), aberto por aviso publi-
cado no Diário da República, 2.a série, n.o 128, de 5 de Julho de
2007.

O candidato nomeado deverá aceitar a nomeação no prazo de 20
dias úteis a contar da data da publicação do presente aviso no Diário
da República. (Não carece de visto do Tribunal de Contas.)

9 de Novembro de 2007. — Por delegação do Presidente da Câmara,
o Vereador, Manuel Possolo Morgado Viegas.

2611065073